
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

1 / 21 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto 

nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da 

seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de 

SETEMBRO de 2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado.       

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

1 
23825.91.27565.28052018 

Alba Cristina Magalhães Alves 
de Melo 

Visita Técnica à École National Supérieure 
de Lyon 

Lyon - França  R$                      10.000,00  

2 
23783.91.42616.25052018 Alessandra Ferreira da Silva 

Visita Técnica ao Instituto Politécnico de 
Santarém 

Santarém/Portugal  R$                         9.979,80  

3 
23644.91.33586.23052018 

Alex Antônio Torres Cortês de 
Sousa 

XXVII Congresso Brasileiro e o X Congresso 
Latino-Americano de Entomologia 

Gramado/Rio Grande do Sul  R$                         3.000,00  

4 
23615.91.46786.25052018 Aline Belmok de Araújo Dias 

Molecular biology of archaea: From 
mechanisms to ecology 

Viena/Áustria  R$                         9.550,00  

5 
22526.91.33983.15052018 

Aline Isabella Saraiva Costa de 
Souza Abreu 

The 17th World Congress on Pain Boston/EUA  R$                         9.868,05  

6 
23671.91.45322.29052018 Aline Moreira Dias 

2nd International Symposium on 
Biotremology 

Riva del Garda/Itália  R$                         9.109,20  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

2 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

7 
23357.91.47597.28052018 Ana Carolina Gonzaga Pires 

11th International Conference on 
Geosynthetics 

Seul/Coreia do Sul  R$                      10.000,00  

8 
23608.91.32934.25052018 

Ana Carolina Loyola Caetano 
Rios 

Visita Técnica - École des Ponts ParisTech Paris/França  R$                         9.999,90  

9 
23598.91.50715.25052018 Ana Elisa Barreto Matias 

XXVI Congresso Ibero-Americano de 
Catálise 

Coimbra/Portugal  R$                      10.000,00  

10 
23787.91.48775.25052018 Ana Paula Campos Gurgel 

VI CinCci – Colóquio Internacional sobre 
Comércio e Cidade 

Porto Alegre/Rio Grande do 
Sul 

 R$                         2.000,00  

11 
23298.91.29687.23052018 Ana Paula Silva Camelo 

  International Urban Forestry Congress 
2018 

Vancouver/Canadá  R$                      10.000,00  

12 
23803.91.37124.28052018 Andrea Leite Ribeiro Valerio 

Visita Técnica ao Horizons Programs - 
Universidade da Carolina do Norte 

Carolina do Norte/EUA  R$                         9.455,00  

13 
23287.91.31003.21052018 

Antonio Carlos de Oliveira 
Miranda 

The 6th International Conference on Crack 
Paths (CP 2018) 

Verona/Itália  R$                         9.990,00  

14 
23042.91.35408.15052018 Arnoldo Santos de Lima 

ICSD 2018 : 6th International Conference 
on Sustainable Development 

Roma/Itália  R$                         8.164,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

3 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

15 
23879.91.46403.28052018 Augusto de Souza Pippi 

14th International Conference on 
Vibration Engineering and Technology 

Machinery 
Lisboa/Portugal  R$                         9.790,00  

16 
23074.91.45494.15052018 Aurelio Oliveira Marques 

  3º Congresso Internacional de Filosofia 
da Sociedade Portuguesa de Filosofia 

Covilhã/Portugal  R$                      10.000,00  

17 
23555.91.45310.22052018 Bárbara Luísa de Moura 

XIX ENDIPE - Encontro Nacional de 
Didática e Práticas de Ensino 

Salvador/Bahia  R$                         2.300,00  

18 
23303.91.43951.20052018 

Beatriz Alejandra Ortega 
Sánchez 

  Innovations in Food Science and Human 
Nutrition 

Roma/Itália  R$                         9.999,30  

19 
23958.91.50558.29052018 Beatriz Lima Ribeiro 

ASA18: Sociality, matter, and the 
imagination: re-creating Anthropology 

Oxford/Inglaterra  R$                      10.000,00  

20 
24057.91.40637.29052018 Bruno de Assis Delboni 

Curso 1st International Summer School on 
Proof Theory 

Gante/Bélgica  R$                      10.000,00  

21 
23923.91.42646.28052018 Camila Ferreira Thé Pontes 

XLIII Congresso da Sociedade Brasileira de 
Biofísica 

Santos/São Paulo  R$                         2.600,00  

22 
23181.91.36670.23052018 Carolina Martins Ribeiro 

78th FIP World Congress of Pharmacy 
and Pharmaceutical Sciences 

Glasgow/Escócia  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

4 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

23 
23102.91.41067.16052018 Clarice Carvalho Silva 

IWA World Water Congress & Exhibition 
2018 

Tokyo/Japão  R$                      10.000,00  

24 
23707.91.33697.28052018 Cláudia Naves David Amorim 

Visita Técnica à École Polytechnique 
Dédérale de Lausanne 

Lausana/Suiça  R$                         9.633,70  

25 
23450.91.51193.28052018 Dandara Jucá Kokay Mariano 

Curso Designing, Implementing and 
Running Agent-Based Models for 

Renewable Resources Management 
(MISS- ABMS 2018)  

Montpellier/França  R$                         9.997,40  

26 
23067.91.35283.15052018 Daniel Magalhães Goulart 

The 7th Qualitative Research in Mental 
Health Conference 

Berlim/Alemanha  R$                         9.218,00  

27 
23962.91.47382.28052018 Daniela Schmitz Wortmeyer Visita Técnica à Universidade de Aalborg Aalborg/Dinamarca  R$                      10.000,00  

28 
23633.91.41819.29052018 Danylo Santos Silva Vilaça 

XIII Congresso da Associação Portuguesa 
de Epidemiologia e XXXVI Reunión 

Científica de la Sociedade Espanhola de 
Epidemiologia 

Lisboa/Portugal  R$                         9.500,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

5 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

29 
23822.91.38506.28052018 Débora Silva Santos 

Primer Congreso Internacional de Química 
Aplicada Al Sector Productivo Quindio 

2018 
Quindío/Colômbia  R$                         8.850,00  

30 
23824.91.39562.27052018 Delmary Vasconcelos de Abreu 

VIII Congresso Internacional de Pesquisa 
(Auto)Biográfica 

São Paulo/SP  R$                         1.800,00  

31 
24074.91.27518.29052018 Diana Vaz de Lima 

  IX Congreso Internacional en Gobierno, 
Administración y Politicas Públicas 

Madri/Espanha  R$                         8.788,00  

32 
23588.91.30363.24052018 Edilson de Souza Bias 

Visita Técnica à Universidad de la 
República 

Montevidéu/Uruguai  R$                         7.440,00  

33 
23984.91.35669.29052018 Eduardo Antonio Ferreira 

Euro-Global Conference on Food Science, 
Agronomy and Technology 

Roma/Itália  R$                         9.970,00  

34 
23873.91.50935.29052018 Eduardo Gonçalves Sousa 

  International Conference on 
Electromagnetics in Advanced 

Applications (ICEAA 2018) 

Cartagena das 
Índias/Colômbia 

 R$                      10.000,00  

35 
23937.91.51686.29052018 Eldom Soares dos Santos 

V Congresso Internacional TIC e Educação 
– ticEDUCA 2018 

Lisboa/Portugal  R$                         9.758,70  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

6 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

36 
23982.91.33052.29052018 Eliana Fortes Gris 

Euro-Global Conference on Food Science, 
Agronomy and Technology 

Roma/Itália  R$                         9.940,00  

37 
23602.91.34236.25052018 Eloisa Nascimento Silva Pilati Visita Técnica à Universidade do Minho Braga/Portugal  R$                      10.000,00  

38 
23586.91.50850.27052018 

Eloisa Sanches Pereira do 
Nascimento 

  ERS International Congress 2018 Paris/França  R$                         9.500,00  

39 
23742.91.50644.25052018 Fernanda Beserra de Almeida 

10th International Ruminant Reproduction 
Symposium (IRRS 2018) 

Foz do Iguaçu/Paraná  R$                         2.465,00  

40 
24047.91.50713.29052018 Fernanda de Oliveira Sá 

54º Congresso da Sociedade Brasileira de 
Medicina Tropical 

Recife/Pernambuco  R$                         1.750,00  

41   
23974.91.50650.29052018 

Francine Kemmer Cernev 
V Congresso Internacional TIC e Educação 

– ticEDUCA 2018 
Lisboa/Portugal  R$                         8.800,00  

42   
23689.91.49281.24052018 

Gesiane do Socorro Andrade 
Leão Farias 

23º SINAPE - Simpósio Nacional de 
Probabilidade e Estatística 

São Pedro/SP  R$                         2.269,80  

43 
23950.91.42150.28052018 Géssica Mercia de Almeida 

III Congreso Español de Sociología de la 
Alimentación 

Gijón/Espanha  R$                         9.960,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

7 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

44 
24484.91.51620.29062018 Gigliola Mendes XVIII Encontro Nacional da ANPOF Vitória/Espírito Santo  R$                         8.325,20  

45 
23772.91.51229.29052018 Girlane Castro Costa Leite   XVII Brazil MRS Meeting Natal/Rio Grande do Norte  R$                         3.000,00  

46 
23096.91.42183.28052018 Gleice Aline Miranda da Paixão 

IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de 
Questões Curriculares 

Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

47 
23108.91.33229.20052018 Gregório Luís Silva Araújo 

11th International Conference on 
Geosynthetics 

Seul/Coreia do Sul  R$                      10.000,00  

48 
23120.91.35783.28052018 Guilherme Dotto Brand 

8th International Meeting on 
Antimicrobial Peptides 

Edimburgo/Reino Unido  R$                         9.200,00  

49 
23203.91.29669.29052018 Hércules Antonio do Prado 

 22nd International Conference on 
Knowledge-Based and Intelligent 

Information & Engineering Systems 
Belgrado/Sérvia  R$                         9.310,26  

50  
23153.91.47824.17052018 

Hugo de Carvalho Sobrinho 
I Congresso Iberoamericano Nós 

Propomos! Geografia, Educação e 
Cidadania 

Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

51  
23065.91.39653.18052018  

Ilvan Medeiros Lustosa Junior 
Eucalyptus 2018 - Managing Eucalyptus 

plantations under global changes 
Montpellier/França  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

8 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

52  
23159.91.42538.29052018  

Isadora Portelinha Moreira 
Carneiro 

35ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 
de Pesquisa Odontológica - SBPqO 

Campinas/São Paulo  R$                         2.100,00  

53  
24110.91.51288.29052018  

Ivan Rodrigues de Aguiar XXV Congresso Brasileiro de Ornitologia João Pessoa/Paraíba  R$                         2.850,00  

54  
23753.91.33584.24052018  

Ivonne Alejandra Maria 
Gutierrez Gongora 

11th International Conference on 
Geosynthetics 

Seul/Coreia do Sul  R$                      10.000,00  

55  
23812.91.35616.28052018  

Janaina Lopes Pereira Peres 
  IX Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri/Espanha  R$                      10.000,00  

56  
23959.91.29552.28052018  

Janete Cardoso dos Santos 
IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de 

Questões Curriculares 
Lisboa/Portugal  R$                         9.940,00  

57  
24017.91.40390.29052018  

Jaqueline Alves Rodrigues da 
Silva 

XIX ENDIPE - Encontro Nacional de 
Didática e Práticas de Ensino 

Salvador/Bahia  R$                         2.200,00  

58  
23324.91.27550.27052018  

Jean-louis Le Guerroué Forum Origine, Diversité et Territoires Turim/Itália  R$                         9.837,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

9 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

59  
24115.91.50439.29052018  

Jéssica Alves de Cena 
35ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 

de Pesquisa Odontológica - SBPqO 
Campinas/São Paulo  R$                         1.160,00  

60  
23998.91.43642.29052018  

Jéssica Gomes da Silva 
 XV Seminário de História da Cidade e do 

Urbanismo  
Rio de Janeiro/Rio de 

Janeiro 
 R$                         1.400,00  

61  
23869.91.42080.28052018  

João Gabriel Gomes de Oliveira 
 XXII Congreso Nacional de Ingeniería 

Mecánica  
Madri/Espanha  R$                         9.710,00  

62  
23073.91.32988.28052018  

João Henrique da Silva Rêgo 60º Congresso Brasileiro do Concreto Foz do Iguaçu/Paraná  R$                         3.000,00  

63  
23112.91.28319.16052018  

Jorge Carlos Lucero 
 7th International Meeting on Origami in 

Science, Mathematics and Education  
Oxford/Reino Unido  R$                         9.346,49  

64  
23933.91.43155.28052018  

José Antonio Fiorote Santos 
 XLIII Congresso da Sociedade Brasileira de 

Biofísica  
Santos/São Paulo  R$                         2.600,00  

65  
23902.91.28609.29052018  

José Dijair Antonino de Souza 
Júnior 

XXVII Congresso Brasileiro e o X Congresso 
Latino-Americano de Entomologia 

Gramado/Rio Grande do Sul  R$                         3.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

10 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

66  
23844.91.35353.29052018  

Josimar Gonçalves da Silva 
 VII Congreso Internacional en 

Comunicación Política y Estrategias de 
Campaña 

Múrcia/Espanha  R$                      10.000,00  

67  
23063.91.40622.22052018  

Josivania Silva Farias 
 Congreso Internacional de Conocimiento 

e Innovación – ciKi 
Guadalajara/México  R$                         5.338,60  

68  
23894.91.51655.29052018  

Júlia de Capdeville e Silva 
 IV Congreso Internacional de 

Antropologiá AIBR 
Granada/Espanha  R$                      10.000,00  

69  
24039.91.51763.29052018  

Julia Salvador Argenta 
8th International Conference  

on Applied Linguistics and Professional 
Practice (ALAPP) 

Cardiff/País de Gales  R$                         4.150,50  

70  
24070.91.35285.29052018  

Juliana Campos Sabino de 
Souza 

Visita Técnica à University of 
Wolverhampton 

Wolverhampton/Inglaterra  R$                         9.997,40  

71  
24013.91.51629.29052018  

Karina Smidt Simon   ERS International Congress 2018 Paris/França  R$                      10.000,00  

72  
23979.91.51279.29052018  

Karolayne Lopes Campos 
XXVII Congresso Brasileiro e o X Congresso 

Latino-Americano de Entomologia 
Gramado/Rio Grande do Sul  R$                         2.646,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

11 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

73  
24084.91.50778.29052018  

Klébya Hellen Dantas de 
Oliveira 

III Congreso Español de Sociología de La 
Alimentación  

Gijón/Espanha  R$                         8.833,00  

74  
24068.91.51764.29052018  

Laís de Sousa Barbosa 
XXVI Congresso Ibero-Americano de 

Catálise 
Coimbra/Portugal  R$                         9.193,00  

75  
23185.91.36570.23052018  

Laíza Magalhães de Araújo 
 78th FIP World Congress of Pharmacy and 

Pharmaceutical Sciences 
Glasgow/Escócia  R$                      10.000,00  

76  
23994.91.28561.29052018  

Leides Barroso de Azevedo 
Moura 

Visita Técnica à Cornell University Nova Iorque/EUA  R$                      10.000,00  

77  
23834.91.50962.27052018  

Lennine Rodrigues de Melo 
XXVI Congresso Ibero-Americano de 

Catálise 
Coimbra/Portugal  R$                      10.000,00  

78  
23288.91.50971.20052018  

Leonardo Ferreira Farias da 
Cunha 

I Congresso Iberoamericano Nós 
Propomos! Geografia, Educação e 

Cidadania 
Lisboa/Portugal  R$                         9.300,00  

79  
23352.91.45710.29052018  

Letícia Nunes Lopes 
Rubberized Asphalt Rubber 2018 

(RAR2018) 
Skukuza/África do Sul  R$                         9.680,00  

80  
23878.91.50518.28052018  

Letícia Odaguiri Watanabe 
35ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 

de Pesquisa Odontológica - SBPqO 
Campinas/São Paulo  R$                         2.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

12 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

81  
23599.91.51254.24052018  

Lidia Ester Lopes da Silva 

XIII Congresso da Associação Portuguesa 
de Epidemiologia e XXXVI Reunión 

Científica de la Sociedade Espanhola de 
Epidemiologia 

Lisboa/Portugal  R$                         9.997,51  

82  
23840.91.38428.29052018  

Liliane Campos Machado 
IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de 

Questões Curriculares 
Lisboa/Portugal  R$                         8.585,00  

83  
23898.91.49782.28052018  

Lívia Pereira de Araújo  XVI Triple Helix Conference 2018  Manchester/Inglaterra  R$                      10.000,00  

84  
23647.91.37237.28052018  

Lorrayne Bezerra Vasconcelos 
Colares 

XI Colóquio Internacional Michel Foucault: 
Foucault e as práticas de liberdade 

Florianópolis/Santa Catarina  R$                         2.600,00  

85  
24080.91.48870.29052018  

Louise Flôres Cavalcante 
Augusto 

Visita Técnica à Universidade de São Paulo São Paulo/SP  R$                         1.900,00  

86  
23829.91.45966.29052018  

Lucas Albanaz Vargas 17th World Congress on Pain Boston/EUA  R$                         9.993,40  

87  
23201.91.33767.21052018  

Lucas Machado de Souza 
XXVII Congresso Brasileiro e o X Congresso 

Latino-Americano de Entomologia 
Gramado/Rio Grande do Sul  R$                         3.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

13 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

88  
23536.91.45781.22052018  

Lúcia de Medeiros Taveira 

XIII Congresso da Associação Portuguesa 
de Epidemiologia e XXXVI Reunión 

Científica de la Sociedade Espanhola de 
Epidemiologia 

Lisboa/Portugal  R$                         9.186,23  

89  
23089.91.41189.16052018  

Maísa Isabela Rodrigues 
Eucalyptus 2018 - Managing Eucalyptus 

plantations under global changes 
Montpellier/França  R$                      10.000,00  

90  
23046.91.43006.15052018  

Marcelo Rubens Braga de 
Almeida 

XVII Brazil MRS Meeting Natal/Rio Grande do Norte  R$                         3.000,00  

91  
23966.91.40409.29052018  

Marcio Adriano Sousa Chagas 

VI Latin American Meeting on Biological 
Inorganic Chemistry (VI LABIC)/XIX 

Brazilian Meeting on Inorganic Chemistry 
(BMIC)/VIII Brazilian Meeting on Rare 

Earths (TR-2018)  

Fortaleza/Ceará  R$                         2.980,00  

92  
23550.91.43470.22052018  

Marco Antônio Caldas de 
Figueirêdo Júnior 

Visita Técnica ao Laboratoire  
d'Informatique  de Grenoble 

Grenoble/França  R$                         9.474,00  

93  
24073.91.49034.29052018  

Marcos Celso Prado Santana 
II Encontro de Jovens Investigadores Em 

Literatura Comparada  
Porto/Portugal  R$                         5.200,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

14 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

94  
23826.91.38563.27052018  

Marcos Francisco Urupá 
Moraes de Lima 

 IX Congreso Internacional en Gobierno, 
Administración y Politicas Públicas  

Madri/Espanha  R$                      10.000,00  

95  
23838.91.27641.29052018  

Marcus Vinicius Girão de 
Morais 

  14th International Conference on 
Vibration Engineering and Technology of 

Machinery - VETOMAC XIV 
Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

96  
23054.91.47585.29052018  

Maria Elisa Leite Costa 
 11th International Conference on Urban 

Drainage Modelling  
Palermo/Itália  R$                      10.000,00  

97  
23993.91.42540.29052018  

Maria Luiza Barros Fernandes 
Bezerra 

 22º Congresso Nacional de Medicina 
Geral e Familiar e o 17º Encontro Nacional 
de Internos e Jovens Médicos de Família 

(ENIJMF) 

Caldas da Rainha/Portugal  R$                         9.998,00  

98  
23590.91.51350.26052018  

Mariah Ribeiro Rocha 
8th International Meeting on 

Antimicrobial Peptides 
Edimburgo/Escócia  R$                         9.999,99  

99  
23771.91.51311.25052018  

Mariana Barbosa Cirne 
 The RCSL-SDJ Lisbon Meeting 2018 'Law 

and Citizenship Beyond The States”  
Lisboa/Portugal  R$                         9.376,76  

100  
23085.91.27726.29052018  

Mariana de Souza Castro 
8th International Meeting on 

Antimicrobial Peptides 
Edimburgo/Escócia  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

15 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

101  
23773.91.35782.25052018  

Mariella Guimarães Lacerda 
 Visita Técnica à University of California 

Irvine 
Califórnia/EUA  R$                      10.000,00  

102  
23492.91.33550.29052018  

Marina Maria Silva Magalhães VIII Syntax of the World's Languages Paris/França  R$                      10.000,00  

103  
24029.91.51751.29052018  

Marluce de Souza Oliveira 
IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de 

Questões Curriculares 
Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

104  
24105.91.35174.29052018  

Mateus Gianni Fonseca  Visita Técnica à University of Winchester  Winchester/Inglaterra  R$                         9.997,40  

105  
23072.91.49580.29052018  

Matheus Bernardini de Souza 
INdAM meeting: International meeting on 

numerical semigroups - Cortona 2018 
Cortona/Itália  R$                      10.000,00  

106  
23453.91.29388.23052018  

Maura Angelica Milfont Shzu 
  14th International Conference on 

Vibration Engineering and Technology of 
Machinery - VETOMAC XIV 

Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

107  
24079.91.35261.29052018  

Mayara Resende Alves 
XXVI Congresso Ibero-Americano de 

Catálise 
Coimbra/Portugal  R$                         9.193,00  

108  
24033.91.48019.29052018  

Mércia Dalyanne Lopes de 
Araújo 

VII Encontro Internacional de História 
Colonial - Espaços Coloniais: Domínios, 

Poderes e Representações  
Natal/Rio Grande do Norte  R$                         2.700,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

16 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

109  
23757.91.35147.28052018  

Michele Eduarda Brasil de Sá 
 AJLS (Association of Japanese Literary 

Studies) Conference 2018  
Califórnia/EUA  R$                      10.000,00  

110  
23238.91.34510.23052018  

Mírian de Almeida Costa 
The 9th  European Conference on Wood 

Modification 
Arnhem/Holanda  R$                         7.910,00  

111  
23328.91.50726.25052018  

Nadinni Oliveira de Matos 
Sousa 

Visita Técnica ao National Museum of 
Natural History 

Washington/EUA  R$                         6.993,00  

112  
24077.91.51779.29052018  

Otavio Augusto Costa de Faria 
10th International Ruminant Reproduction 

Symposium (IRRS 2018) 
Foz do Iguaçu/Paraná  R$                         2.650,00  

113  
24012.91.47816.29052018  

Quérem Dias de Oliveira Santos 
XIX ENDIPE - Encontro Nacional de 

Didática e Práticas de Ensino 
Salvador/Bahia  R$                         2.200,00  

114  
23049.91.50680.23052018  

Rackynelly Alves Sarmento 
Soares 

XIII Congresso da Associação Portuguesa 
de Epidemiologia e XXXVI Reunión 

Científica de la Sociedade Espanhola de 
Epidemiologia 

Lisboa/Portugal  R$                         8.999,65  

115  
23182.91.32897.23052018  

Rafael Lucas de Assis Ferreira 
78th FIP World Congress of Pharmacy 

and Pharmaceutical Sciences 
Glasgow/Escócia  R$                      10.000,00  

116  
23055.91.50566.15052018  

Rafaela Brandão Alves 
32º Congresso Latino-Americano de 

Psicanálise 
Lima/Peru  R$                         6.840,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

17 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

117  
23818.91.30807.26052018  

Raphael Igor da Silva Corrêa 
Dias 

XXV Congresso Brasileiro de Ornitologia João Pessoa/Paraíba  R$                         1.950,00  

118  
23921.91.33400.29052018  

Renata Santos de Mendonça 
XXVII Congresso Brasileiro e o X Congresso 

Latino-Americano de Entomologia 
Gramado/Rio Grande do Sul  R$                         2.409,00  

119  
23160.91.50846.28052018  

Renato Basilio Xavier 
35ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 

de Pesquisa Odontológica - SBPqO 
Campinas/São Paulo  R$                         1.250,00  

120  
23546.91.50617.22052018  

Roberta Teodoro Santos 
 Visita Técnica a Pontifícia Universidade 

Católica de Valparaíso-Chile 
Valparaíso/Chile  R$                      10.000,00  

121  
23459.91.51128.25052018  

Robson Munhoz de Oliveira 
IX Congreso Internacional de Geografía de 
América Latina Últimas décadas: procesos 

y retos 
Toledo/Espanha  R$                      10.000,00  

122  
23386.91.48029.21052018  

Rodrigo Capelle Suess 
I Congresso Iberoamericano Nós 

Propomos! Geografia, Educação e 
Cidadania 

Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

123  
23832.91.51624.28052018  

Rodrigo Portela Gomes 

Visita Técnica ao Departamento de 
Sociologia da Faculdade de Ciências 

Humanas da Universidade Nacional da 
Colômbia 

Bogotá/Colômbia  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

18 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

124  
23690.91.51462.28052018  

Rones Borges Silva 
IX Congreso Internacional de Geografía de 
América Latina Últimas décadas: procesos 

y retos 
Toledo/Espanha  R$                      10.000,00  

125  
23307.91.50460.20052018  

Samantha Jéssica Lopes Sousa 
35ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 

de Pesquisa Odontológica - SBPqO 
Campinas/São Paulo  R$                         2.000,00  

126  
23193.91.46582.17052018  

Samuel da Rocha Montenegro Visita Técnica ao Kruger National Park Skukuza/Afríca do Sul  R$                      10.000,00  

127  
23949.91.47892.28052018  

Samuel Leite Cardoso 
 XIII Seminário Brasileiro de Tecnologia 

Enzimática – ENZITEC 2018  
Florianópolis/Santa Catarina  R$                         2.200,00  

128  
23965.91.36680.29052018  

Sandra Mara Campos Alves 
 VIII Congreso Iberoamericano de 
Investigación Cualittiva en Salud  

Florianópolis/Santa Catarina  R$                         3.000,00  

129  
23969.91.51705.28052018  

Sara Paraguassú Santos do Vale 
IV Colóquio Luso-Afro-Brasileiro de 

Questões Curriculares 
Lisboa/Portugal  R$                         9.950,00  

130  
23147.91.50679.28052018  

Sergio Daniel Ruiz Díaz Arce VIII Encontro Internacional do Conpedi  Zaragoza/Espanha  R$                         9.872,10  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

19 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

131  
23071.91.36863.22052018  

Sergio Henrique Rodolpho 
Ramalho 

 22nd Annual Scientific Meeting of the 
Heart Failure Society of America 

Tennesse/EUA  R$                         5.476,00  

132  
23477.91.41547.23052018  

Simone Batista Pires Sinoti 
78th FIP World Congress of Pharmacy 

and Pharmaceutical Sciences 
Glasgow/Escócia  R$                      10.000,00  

133  
23799.91.29385.28052018  

Suzana Moreira Ávila 
14th International Conference on 

Vibration Engineering and Technology 
Machinery 

Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

134  
23107.91.50273.22052018  

Tairone Urcino Oliveira 
XIII Encontro Nacional de Engenharia de 

Sedimentos 
Vitória/Espírito Santo  R$                         2.730,00  

135  
23412.91.46339.21052018  

Thayná Moreira Gomes 17th World Congress on Pain Boston/EUA  R$                      10.000,00  

136  
23808.91.47734.26052018  

Thays Mitsuko Tsuji 
 11th International Conference on Urban 

Drainage Modelling 
Palermo/Itália  R$                         9.986,80  

137  
23745.91.51516.28052018  

Thiago Araujo Macedo 
41st International Conference on 

Boundary Elements and other Mesh 
Reduction Methods 

New Forest/Inglaterra  R$                         8.750,00  

138  
23877.91.37632.28052018  

Tiago Leite Pereira  Computing in Cardiology 2018  Maastricht/Holanda  R$                      10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

20 / 21 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

139  
23190.91.50387.21052018  

Vangela do Carmo Oliveira 
Vasconcelos 

 8th International and Interdisciplinary 
Conference on Applied Linguistics and 

Professional Practice 
Cardiff/País de Gales  R$                         9.989,20  

140  
23283.91.30270.21052018  

Vânia Moreira de Freitas 
 ICPPM 2018: 20th International 

Conference on Plant Pathology and 
Microbiology  

Istanbul/Turquia  R$                      10.000,00  

141  
23236.91.50908.25052018  

Victor Epitácio Cravo Teixeira 
 The RCSL-SDJ Lisbon Meeting 2018: 'Law 

and Citizenship Beyond The States” 
Lisboa/Portugal  R$                         9.376,76  

142  
23755.91.37101.28052018  

Vitor João Ramos Alves 
Visita Técnica à Universidad Nacional 

Autónoma de México 
Cidade do México/México  R$                         9.892,50  

143  
22793.91.29716.16052018  

Viviane de Melo Resende 
 Visita Técnica à Universidad Pompeu 

Fabra  
Barcelona/Espanha  R$                      10.000,00  

144  
24010.91.51570.29052018  

Werlen Gonçalves Raasch 
 Mutations des systèmes agricoles et 

territoires au Brésil 
Le Mans/França  R$                         9.040,00  

145  
24038.91.48851.29052018  

Yuri Santos Andrade 
 XXVII Encontro Brasileiro de Psicologia e 

Medicina Comportamental 
São Luís/Maranhão  R$                         2.768,00  

 

 

 

Brasília, 05 de julho de 2018. 

 

 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

21 / 21 
 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 


